

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ไตรมาสที่ 2 ปี 2566

วันที่ 10 สิงหาคม 2566

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานประจำไตรมาสที่ 2 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับงวดสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังต่อไปนี้

สรุปการดำเนินงาน

ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	ไตรมาส 2/2566		ไตรมาส 1/2566		ไตรมาส 2/2565		YoY	QoQ
	พันตัน	%	พันตัน	%	พันตัน	%	%	
ในประเทศ	129.25	72.44	110.69	82.46	112.60	84.93	14.78	16.77
ต่างประเทศ	49.17	27.56	23.54	17.54	19.98	15.07	146.10	108.90
รวม	178.42	100.00	134.22	100.00	132.58	100.00	34.57	32.93

ปริมาณการขายเชื้อเพลิงชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 178.42 พันตัน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 34.57 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 32.93 เมื่อเทียบกับไตรมาศก่อน เนื่องจากมีส่งออกสินค้ากลุ่มกะลาปาล์ม และไม้สับ

ปริมาณการขายในประเทศ

ปริมาณการขายในประเทศในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 129.25 พันตัน เพิ่มขึ้น ร้อยละ 14.78 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการตลาดเริ่มกลับมาในกลุ่มลูกค้าภาคตะวันออก และโรงไฟฟ้า

ปริมาณการขายต่างประเทศ

ปริมาณการขายจากต่างประเทศในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 49.17 พันตัน เพิ่มขึ้นมากกว่าเท่าตัวเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสก่อน เนื่องจากมีส่งออกสินค้าทั้งกลุ่มกะลาปาล์ม และไม้สับเพิ่มขึ้น

ข้อมูลทางการเงิน

ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2/2566		ไตรมาส 2/2565		ไตรมาส 1/2566		YoY	QoQ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	%	%
รายได้								
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	623.49	99.79	567.54	99.82	506.07	99.47	9.86	18.83
รายได้อื่น	1.29	0.21	1.04	0.18	2.72	0.53	24.04	(110.85)
รวมรายได้	624.78	100.00	568.58	100.00	508.79	100.00	9.88	18.56
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(554.44)	(88.74)	(478.97)	(84.24)	(452.72)	(88.98)	15.76	18.35
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(65.99)	(10.56)	(50.71)	(8.92)	(59.17)	(11.63)	30.13	10.33
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(26.48)	(4.24)	(24.58)	(4.32)	(31.77)	(6.24)	7.73	(19.98)
รวมค่าใช้จ่าย	(646.91)	(103.54)	(554.26)	(97.48)	(543.66)	(106.85)	16.72	15.96
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.36	0.06	-	-	0.02	-	-	94.44
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(21.77)	(3.48)	14.32	2.52	(34.85)	(34.85)	(252.03)	(60.08)
ต้นทุนทางการเงิน	(6.36)	(1.02)	(4.07)	(0.72)	(5.06)	(0.99)	56.27	20.44
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(28.13)	(4.50)	10.25	1.80	(39.91)	(7.84)	(374.44)	(41.88)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	5.37	0.86	(1.99)	(0.35)	7.55	1.48	(369.85)	(40.60)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(22.76)	(3.64)	8.26	1.45	(32.36)	(6.36)	(375.54)	(42.18)
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(22.53)	(3.61)	8.36	1.47	(32.40)	(6.37)	(369.37)	(43.81)

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและบริการ

รายได้จากการขายสินค้าและบริการในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 623.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.86 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.83 เทียบกับไตรมาสก่อน สอดคล้องกับปริมาณการขายส่งออกที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกะลาปาล์ม และไม้สับส่งออก

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 554.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.76 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.35 เทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายสินค้าและบริการที่เพิ่มขึ้น

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 11.07 ในไตรมาสที่ 2/2566 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 15.61 เป็นผลมาจากราคาสินค้าที่ขาย ไม่สามารถปรับเพิ่มขึ้นให้สอดคล้องกับต้นทุนที่สูงขึ้น จากภาวะตลาดที่มีการแข่งขันสูง แต่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน ที่มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 10.54 เนื่องจากภาวะตลาดเริ่มกลับมา

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 65.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.13 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.33 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากการส่งออกเพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขายสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 26.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.73 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น จากการขยายธุรกิจ และกำลังการผลิตของส่วนงานผลิตเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลดลงร้อยละ 19.98 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน เนื่องจากไตรมาสก่อนมีการตั้งสำรองหนี้สูญประมาณ 10 ล้านบาท

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในไตรมาสที่ 2/2566 อยู่ที่ 22.53 ล้านบาท โดยในช่วงเดียวกันของไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิอยู่ที่ 8.36 ล้านบาท แต่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่มีขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 32.40 ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	รอบ 6 เดือน ปี 2566		รอบ 6 เดือน ปี 2565		YoY
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	%
รายได้					
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	1,129.56	99.65	1,177.61	99.77	(4.08)
รายได้อื่น	4.01	0.35	2.69	0.23	49.07
รวมรายได้	1,133.57	100.00	1,180.30	100.00	(3.96)
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(1,007.16)	(88.85)	(1,010.71)	(85.63)	(0.35)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(125.16)	(11.04)	(100.64)	(8.53)	24.36
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(58.25)	(5.14)	(42.40)	(3.59)	37.38
รวมค่าใช้จ่าย	(1,190.57)	(105.03)	(1,068.95)	(97.75)	3.19
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.38	0.03	0.00	0.00	100.00
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	(56.62)	(4.99)	26.56	2.25	(313.26)
ต้นทุนทางการเงิน	(11.42)	(1.01)	(7.71)	(0.65)	48.12
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(68.04)	(6.00)	18.85	1.60	(461.15)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12.92	1.14	(4.21)	(0.36)	(406.89)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(55.12)	(4.86)	14.63	1.24	(476.76)
กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(54.93)	(4.85)	15.11	1.28	(463.44)

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 1,129.56 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.08 เทียบกับเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าเฉลี่ยต่ำกว่าปีก่อน

รายได้อื่น

รายได้อื่นในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 4.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.07 เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำไรจากการขายรถบรรทุก และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 1,007.16 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.35 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทอยู่ที่ร้อยละ 10.84 ในครึ่งปีแรกของปี 2566 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 14.17 เป็นผลมาจากราคาสินค้าที่ลดลงจากภาวะตลาดที่มีการแข่งขันสูง ในขณะที่ต้นทุนลดลงในอัตราที่ต่ำกว่า

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 125.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.36 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปีนี้มีการส่งออกต่างประเทศเยอะกว่าช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และค่าส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้ต้นทุนการจัดจำหน่ายสูงขึ้นดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 58.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.38 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น จากการขยายธุรกิจ และกำลังการผลิตของส่วนงานผลิตเพิ่มขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 11.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.12 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยที่ปรับเพิ่มต่อเนื่องตามอัตราตลาด และการกู้ยืมเงินเพื่อใช้หมุนเวียนในการซื้อสินค้าและการดำเนินกิจการเพิ่มขึ้น ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการจัดโครงสร้างเงินทุนที่เหมาะสม

กล่าวโดยสรุป บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิที่เป็นส่วนของบริษัทใหญ่ในครึ่งปีแรกของปี 2566 อยู่ที่ 54.93 ล้านบาท โดยในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 15.11 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน	สินทรัพย์					
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินสด	45.60	3.64	30.45	2.39	15.15	49.75
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	221.81	17.69	381.92	29.93	(160.11)	(41.92)
สินค้าคงเหลือ	279.37	22.28	291.77	22.86	(12.40)	(4.25)
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	25.07	2.00	15.29	1.20	9.78	63.98
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6.30	0.50	11.25	0.88	(4.95)	(44.00)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.98	0.56	2.30	0.18	4.68	203.10
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	585.13	46.67	732.98	57.43	(147.85)	(20.17)
เงินฝากติดภาระค้ำประกัน	51.70	4.12	50.00	3.92	1.70	3.40
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	2.15	0.17	1.77	0.14	0.38	21.54
สินทรัพย์ถาวร	613.54	48.93	490.72	38.45	122.82	25.03
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.33	0.11	0.77	0.06	0.56	72.48
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	668.72	53.33	543.26	42.57	125.46	23.09
รวมสินทรัพย์	1,235.85	100.00	1,276.24	100.00	(22.39)	(1.75)

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลงร้อยละ 1.75 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน โดยการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.75 เนื่องจากการสำรองชำระหนี้จากลูกค้าช่วงใกล้สิ้นงวด

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงร้อยละ 41.92 เนื่องจากช่วงปลายปีก่อนมียอดขายช่วงใกล้สิ้นงวดสูงกว่าปกติ ทำให้มียอดลูกหนี้คงเหลือสูงกว่าปกติ

สินทรัพย์ถาวร เพิ่มขึ้น ร้อยละ 25.03 เนื่องจากการเข้าซื้อกิจการและทรัพย์สิน โรงงานไม้สับ 2 แห่งในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และปรับปรุงพื้นที่คลังระยอง

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่		ณ วันที่		การเปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2566		31 ธันวาคม 2565			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้น	540.43	43.10	533.03	41.77	7.40	1.39
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	95.10	7.58	71.40	5.59	23.70	33.19
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.25	0.11	5.15	0.40	(3.90)	(75.71)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	636.78	50.79	609.58	47.76	27.20	4.46
เงินกู้ยืมระยะยาว	83.43	6.65	74.90	5.87	8.53	11.39
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7.36	0.59	18.20	1.43	(10.84)	(59.56)
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	90.79	7.24	93.10	7.30	(2.31)	(2.48)
รวมหนี้สิน	727.57	58.03	702.68	55.06	24.89	3.54
ส่วนของผู้ถือหุ้น	526.28	41.97	573.56	44.94	(47.28)	(8.24)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,235.85	100.00	1,276.24	100.00	(22.39)	(1.75)

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ลดลง 22.39 ล้านบาท ร้อยละ 1.75 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจาก ส่วนผู้ถือหุ้นลดลง จากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในระหว่างงวด

หนี้สินเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.54 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน จากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น และการกู้ยืมระยะยาวซึ่งเป็นหนี้สินจากการเข้าซื้ออรรถบรรทุก

กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ไตรมาสที่	ไตรมาสที่
	2/ 2566	2/ 2565
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	125.20	(158.88)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(97.87)	(31.47)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(11.94)	185.29
เงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	15.40	(5.05)

งบกระแสเงินสด สำหรับครึ่งปีแรกของปี 2566 มีรายละเอียดดังนี้

เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย ขายหุ้นหลังปรับรายการที่กระทบกำไรจำนวน - 30.64 ล้านบาท บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลงจำนวน 159.03 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 2.93 ล้านบาท และกระแสเงินสดจ่ายเพื่อเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 9.78 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 13.25 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 125.20 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 97.87 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับส่วนงานผลิต 98.24 ล้านบาท

เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 11.94 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการชำระหนี้เงินกู้ระยะยาวตามงวดปกติ

แผนงานในอนาคต

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง และการเพิ่มคลังสินค้า
2. ในปี 2566 การขยายกำลังการผลิตสินค้า โดยการลงทุนในกิจการไม้สับในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
3. บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน และคาดว่าจะได้รับผลผลิตจากสัญญาดังกล่าวในปี 2566

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)
รองกรรมการผู้จัดการ และ
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
การเงินและสารสนเทศ